RESOLUÇÃO No 09/98

(revogada pela Resolução n 35/2003)
https://www.camaradeareado.mg.gov.br/servicos/resolucoes/resolucao-n-35-2003.doc

“Dispõe sobre o adiantamento para despesas de viagens de Servidores e Vereadores.”

A Câmara Municipal aprovou e a Mesa Diretora em seu nome promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - As despesas de viagens de Servidores e Vereadores, obedecerão ao regime de adiantamento de que trata o art. 68 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 2º - A contabilidade da Câmara, empenhará o valor estimado, liberando a importância adiantada.

Art. 3º - O Servidor ou Vereador prestará contas através de relatório, a que juntará documentos legais da despesas, especificando duração e justificativa da viagem.

Art. 4º - Aplica-se nos casos de adiantamento as exigências do art. 69 da Lei 4.320/64.

Art. 5º - As despesas serão empenhadas nas dotações próprias dos orçamentos anuais.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Areado, em 29 de setembro de 1998.

Sebastião Quintino da Silva

  Sebastião Pereira

             Presidente

   Vice-Presidente

José Reinaldo da Silva Bastos

Secretário

JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Resolução proposto, objetiva regulamentar o cumprimento dos artigos 68 e 69 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1994, no que concerne a adiantamento de numerário para despesas de viagens.

Areado, em 21 de setembro de 1998.

Sebastião Quintino da Silva

Sebastião Pereira

             Presidente

 Vice-Presidente

José Reinaldo da Silva Bastos

Secretário